RUS,

rus, con  
eo ter m  
que par  
tera, ea  
licet in  
hanc pe  
verissim  
nostro,  
adhunc  
inquit,  
burgens  
retinere.

Mo  
stræ in  
bas, è  
Hensche  
Hunc W  
sibi char  
Flechto  
telam re  
rum me  
vigiliis  
cum eo  
lor! æt  
annis Ph  
lius, no  
etiam, e  
sacratiss  
secutus  
monaste  
ralibus  
verò (c  
num su  
meisteri  
uti suo  
Fel  
monaste  
quod ho  
mites, i  
monte  
boni Pa  
per ast

rus, confugit ad Hermannum Archi-Episcopum: acceptisque ab eo ter mille & quingentis florenis aureis, residuam oppidi castrique partem Coloniensi Ecclesie transcripsit. Superfunt adhuc literae, ea de re hoc anno datae *Marspergi* \*postridie S. Aegidii. Accipit in iisdem Conventus Corbejenfis reservavit sibi jus reluendi hanc pecuniam, locumque veterem repetendi; id tamen recte ac verissime, cum Ferdinando Fürstenbergio, literatissimo Antistite nostro, ad *Kalendas Gracas reservatum*, dixeris. Pulchre Erbenius ad hunc annum, in additionibus ad Huxariense chronicon: Anno inquit, *M.D.VII. vendunt Corbejenfes alteram partem civitatis Eresburgensis Hermanno Archi-Episcopo Coloniensi. Facilius est capere, quam retinere.*

Monasterio Flechtropiensi ejusdem Ordinis ac Diacesis nostrae in comitatu Waldecensi, praerat hoc tempore Jodocus Abbas, è coenobio Abdinghoffensi recentissime postulatus, *Vr*, ut Henschenius \*loquitur, *pietate, doctrinâ, et rerum usu ornatissimus.* Hunc Wilhelmus Hassiae Landgravius, Princeps pientissimus, ad eum sibi charum habuit, ut hoc anno ipsum, totumque Conventum Flechtropiensem, in perpetuam sui suorumque successorum tutelam receperit; solam animae suae majorumque ac posterorum suorum memoriam \*anniversariam, die decima nona Augusti cum vigiliis missisque defunctorum solenniter celebrandam, vicissim cum eo pactus. Verum hæc promissa Landgravii tutela, pro dolor! ætatem non longam vidit. Paucis enim post ejus decessum annis Philippus Landgravius, catholicissimi Patris dissimillimus filius, non modo veterem proavorum suorum fidem ejuravit; sed etiam, ex perversa Lutheri institutione, monachos omnes & eorum sacratissima asceteria implacabili semper odio, quam diu vixit, persecutus est. Unde etiam processu temporis evenit, ut insigne monasterium, invalescente Lutheranâ hæresi, primum in temporalibus ac spiritualibus gravissima damna sustinuerit; postmodum verò (cum nemo esset, qui cadenti religiosorum disciplinae manum supponeret) ob inquinatissimam vitam Balthasaris Haghmeisteri, Abbatis ultimi, penitus eversum ac dissipatum fuerit, uti suo loco memorandum est.

Felicius in istis Luthericarum novationum turbis perseveravit monasterium Patrum Franciscanorum de strictiore observantia, quod hoc anno Bilefeldiae, intra spiritualis nostrae jurisdictionis limites, inchoatum est. Coeperat id nuper erigi ante Bilefeldiam in monte S. Jodoci, uti supra explicavi ad annum 1501. Sed cum illo boni Patres brumali tempore molestissimis ventorum turbinibus, per ætatem verò iteratâ fontium & aquarum siccitate premerentur;

\* *Marsbergum, Stadberga, Martismons, & Eresburgum, nomina synonyma.*

Wilhelmus Hassiae Landgravius Monasterium Flechtropiense in suam tutelam recipit.

\* *Henschenius, 10. 2. ss. Junii, ante vitam S. Landelini pag. 1064. n. 9.*

\* *Henschâ, loc. cit.*

*Kleinsorg. in Hist. Westphal. ms.*

Sed hæc tutela brevi desit sub Philippo ejus filio, Lutherum novatorem secuto.

Conditur hoc anno Monasterium PP. Franciscanorum intra urbem Bilefeldiam.

tur; duæ perillustres familiæ de Wend & Quernheim, commiserationis affectu motæ, commodiorem iis locum intrâ oppidi Bilefeldiensis moenia largiti sunt. Superfunt hac de re tres donationum factarum tabulæ, quarum primis Lubertus de Wend, anno 1505. die 4 Decembris, cum consensu Annæ uxoris suæ pro construendo monasterio novo donavit ipsis medietatem curiæ suæ, dictæ *Der Wendenhoff* / in loco urbis dicto *Hagenbroick*: alteris Hermoldus de Quernheim anno 1506. in Dominica *Reminiscere*; tertiis verò Balduinus, Joannes, Reinerus, & Alardus de Quernheim, *feriâ 2dâ post Reminiscere*, iisdem Patribus transcripsere suam quisque partem *desertæ areæ, in loco Hagenbroick intrâ urbem Bilefeldiam sitæ*. Quæ

Julius Pontifex dat licentiam transferendi Monasterium ex vicino monte in urbem.

omnia cum à Wilhelmo Juliæ & Montium Duce, qui Ravensbergeni comitatu præerat, lubenter approbata essent; iidem Patres ad Julium II Pontificem hoc anno recurrerunt, suumque Monasterium è monte S. Jodoci in hanc urbem transferendi licentiam ab eodem impetrârunt hoc diplomate:

**J**ulius Episcopus, servus servorum Dei, Dilectis filiis, ----- salutem et Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecistis, quòd, cum aliàs dilectus filius, Nobilis vir, *Wilhelmus Dux Juliacensis et Montensis*, de propria salute recogitans, ac cupiens terrena in cœlestia, et transitoria in æterna, felici commercio commutare, de bonis à Deo sibi collatis, in monte S. Jodoci prope oppidum *Bilevelde Paderburnensis Diœcesis*, Domum vestram pro usu et habitatione perpetuis Fratrum Minorum, de Observantia nuncupatorum, cum Ecclesia, campanili, campana, refectorio, dormitorio, hortis, hortalicis, et aliis officinis necessariis, de licentia sedis Apostolica construi et adificari fecerit: propter ventorum tempore hiemali status, et aquarum pro usu vestro necessariorum tempore æstivo carentiam (cum illas propter loci montuosi altitudinem sine magna difficultate habere non possitis) in eadem observantiam et institutionem regulares dicti ordinis observando, non sine magno incommodo inibi habitare potestis. Quare pro parte tam vestra, quàm dicti *Wilhelmi Ducis*, nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis aliam domum in dicto oppido, ubi juxta regularia instituta dicti Ordinis vivere poteritis, construendi, vobis que ad illam vos transferendi licentiam concedere, ac aliàs statui vestro in præmissis opportunè providere, de bonitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui singulorum præsertim Religiosorum incommoditatibus, quantum in Domino possumus, libenter obviamus, eorumque commoditatibus consulumus, vestris ac dicti Ducis in hac parte supplicationibus inclinati, vobis, de licentia Vicarii Generalis dicti Ordinis desuper obtenta, aliam Domum in dicto oppido, quod (ut asseritur) à dicto monte ultra medium miliare Alemannicum non distat, ubi juxta regularia instituta dicti Ordinis vivere, et Verbum Dei Christi fidelibus ibidem commorantibus prædicare possi-

possitis, c  
tis, hortat  
stro et Fra  
ac structu  
canda, ap  
num nov  
auctoritat  
dem consi  
ca pro tem  
tibus, ex  
et indultis  
potiuntur  
futurum,  
tia indulg  
semper sa  
decessoris  
tium Fra  
re præsu  
expressar  
et aliis  
natione  
tudinibu  
antiqua  
et alia  
trum, s  
ca mille  
In  
Cathed  
à duab  
unà cur  
Præmo  
fiasticu  
rum ist  
esse ex  
burgic  
à secul  
fuerant  
ce, ad  
\*Alber  
ligiosu  
à tribu  
Everm

possitis, cum Ecclesia, campanili, cœmeterio, refectorio, dormitorio, hortis, hortaliis, et aliis officinis necessariis, sine alicujus præjudicio pro vestro et Fratrum dicti Ordinis usu et habitatione construi et edificari faciendi, ac structuras et edificia dictæ Domus antiquæ eidem Domui noviter edificanda, applicandi, et uniendo, nec non vos de dicta Domo antiqua ad Domum noviter edificandam hujusmodi transferendi, licentiam et facultatem auctoritate Apostolicâ tenore presentium elargimur. Et nihilominus eidem construenda Domui, postquam constructa fuerit, et vobis, et aliis in ea pro tempore degentibus Fratribus, omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, exemptionibus, immunitatibus, favoribus, gratiis, indulgentiis, et indultis, quibus aliæ Domus dicti Ordinis et illorum Fratres utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, potiri, et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri, et gaudere possitis, eadem auctoritate de speciali gratia indulgemus, jure parochialis Ecclesiæ et cujuslibet alterius in omnibus semper salvo. Non obstante felicis recordationis Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri constitutione prohibente, ne quivis Ordinum mendicantium Fratres nova loca ad inhabitandum recipere, seu jam recepta mutare præsumant, absque sedis Apostolicæ licentia speciali faciente plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de prohibitione hujusmodi mentionem, et aliis Apostolicis constitutionibus, ac dicti Ordinis juramento, confirmatione Apostolicâ, vel quâvis firmitate aliâ roboratis statutis, et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscunque: proviso, quod Ecclesia antiqua Domus hujusmodi ad profanos usus non redigatur, sed in ea Missæ et alia divina officia quandoque celebrentur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die X Julii, anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo septimo, Pontificatus nostri anno quarto.

In terris Brandenburgicis hoc anno Julius Papa duas Ecclesias Cathedralis, Brandenburgensem & Havelbergensem (itâ dictas à duabus urbibus Episcopalibus, Brandeburgo & Havelbergâ) unâ cum earundem Canonicis, qui hucusque Regulares Ordinis Præmonstratensis fuerant, à statu religioso ad secularem Ecclesiasticum Papali dispensatione\* transtulit. Videnturque Ecclesiarum istarum Canonici ad hoc petendum & impetrandum animati esse exemplo Canonicorum Raceburgensium in Ducatu Lawenburgico. Nam & hi\* à tempore B. Evermodi Episcopi, hoc est, à seculo Christi duodecimo, ejusdem Ordinis Præmonstratensis fuerant; & paulò ante hunc annum, dispensante summo Pontifice, ad Canonicorum secularium vitam pertransierant, uti refert\* Albertus Crantzius. In has autem tres Ecclesias Cathedralis religiosus Ordo Præmonstratensis, meo judicio, introductus fuerat à tribus olim Canonicis Ecclesiæ Capenbergensis in Westphalia, Evermodo, Walono, et Witgero, qui seculo duodecimo ad Raceburgensem

Canonici  
Cathedralium  
Ecclesiarum,  
Havelberg,  
Brandeburg,  
& Raceburg,  
à statu religioso  
ad secularem  
transeunt.  
\*Irish. 10.  
2. Chron.  
Hirsaug.  
\*Crantz. l.  
6. Metrop.  
c. 28.  
\*Crantz. l.  
12. Metrop.  
c. 18.

burgensem, Havelbergensem, & Brandenburgensem infulam accersiti sunt. De B. Evermodo (qui ex Canonico Capenbergensi primùm factus est Præpositus Magdeburgensis in Ecclesia S. *\*Crantz. l. 1. MARLÆ*) clarissimè id affirmat *\*Crantzius* ità scribens: *Erat autem Evermodus aliquando Præpositus Magdeburgensis: inde translatus ad Episcopatum Raceburgensem, Ordinem Præmonstratensem huc adduxit; permansitque is Ordo in Episcopatu et Capitulo ejus usque in præsentem diem.* De Walono autem & Witgero id apertè colligitur, partim ex regulari observantia, Havelbergæ ac Brandenburgi ab amborum temporibus usque in hunc annum custoditâ: partim ex vita B. Godefridi Comitis *\*Capenbergensis*, quæ, uti Evermodum ad infulam Raceburgensem; ità pariter Walonum & Witgerum ad Havelbergensem & Brandenburgensem, ab Ecclesia Capenbergensi assumptos asserit hisce verbis: *Anno Domini MCXXII Capistrum hoc Capenberg fit Domus Religionis. A quo tempore plures de Fratribus nostris, in diversis extra nos locis, Episcopatus, Abbacias, Præposituras, et dignitates alias sunt adepti. Episcoporum autem horum, quos ab Ecclesia nostra sic assumptos legimus, hæc sunt nomina: EVERMODOUS Raceburgensis Episcopus, WALONUS Havelbergensis Episcopus, WITGERUS Brandenburgensis Episcopus etc.* Similem translationem à statu regulari ad secularem Ecclesiasticum impetrârunt septennio post Canonici Cathedralis Ecclesiæ Salisburgensis. Nam & hi olim anno 1122, urgente *\*Conrado I.* Archi-Episcopo, amplexi erant Ordinem Canonicorum Regularium S. Augustini. At anno 1514, agente Matthæo Langio tunc Salisburgensis Archi-Episcopi Coadjutore, per dispensationem Pontificiam rursus ad statum Canonicorum secularium translati sunt. Qua de re apud Hanfizium *\*videri potest Bulla Leonis X. Pontificis, data Romæ anno millesimo quingentesimo decimo quarto, X. Kalend. Octobris.*

*\*Hanfiz. 10. 2. Germ. sacra pag. 216.*

*\*Hanfiz. l. cit. pag. 257 & sequent.*

## Annus Christi 1508.

JULII II. Pontificis 5. & 6.

MAXIMILIANI I. Imper. 15. & 16.

HERMANNI Admin. Pad. 10. & 11.

Cæsar imperiosè prospere transit in Italiam, brevique redit.

*\*Palatinus in Aquila Austriaca.*

Maximilianus Imperator, bello Venetos appetiturus, exeunte Januario Tridentum abiit. Ubi cum audisset, eos cum ingentibus Gallorum auxiliis occursum; aliquot peditum equitumque millia in provinciam *\*Cadoritanam*, velut in locum securiorem, transire jussit: ipse autem citatis itineribus in Germaniam relapsus est, ut inde con-

tra

tra vim hostium numerosiorem exercitum adduceret. Abeun-  
tem haud multò post consecuti sunt infelices duo nuntii: unus de  
clade militum \* relictorum in Italia, quos exercitus Gallo-Venetus  
inopino transitu circumvenerat: alter de periculis rerum perden-  
darum in Brabantia; cui Carolus \* Gelder, Francorum auxilio ful-  
tus, extremam perniciem intentabat. Utrique huic malo simul  
occurrere, non erat intrà vires & potentiam Cæsaris. Quare mis-  
sis aliquantulum rebus Italicis convertit iter in Belgium, ut nepo-  
tum suorum terras ab Harpyjarum Geldriensium unguibus defen-  
saret. Ibi Gallus, repente à Venetorum amicitia retrocedens, Im-  
peratori suggerit, ut ineat pacem cum Geldro; contra Venetos  
autem coëat secum in foedus quadruplum, quo ipsimet ambo, pa-  
ritèrque Pontifex & Hispanus, in eorum excidium se jungant.  
Placebat omnibus id consilium, locus ineundo foederi constituitur  
urbs Cameracensis, diriguntur huc Legati singularum partium.  
Cum Geldro mox convenitur, ut retineat ea, quæ recuperaverat  
in Ducatu Geldria: contra Venetos autem in commune statuitur,  
ut omnes quatuor unanimibus armis in eorum ditiones ruerent;  
neque priùs desisterent ab iisdem impugnandis, quàm foederato-  
rum quilibet recepisset omnes urbes & oppida, quæ sibi quondam  
ab iis erepta vel extorta fuerant. Atque hoc est famosum illud Ca-  
meracense foedus, quod hoc anno usque ad IV. Idus Decembris  
tam incredibilem taciturnitate confectum asserunt, ut Venetorum  
Proceres, quàm primùm rei gestæ fama ad aures ipsorum venit,  
fabellam potiùs quàm veritatem esse existimârunt.

Interea, dum ista fierent, successivè omnes Westphaliae Præ-  
sules per decursum præsentis anni in viam æternitatis abière. Cho-  
ream hanc mortualem ordiri cœpit Henricus Episcopus Minden-  
sis è familia Comitum Schawenburgenisium, *Vir* (ut ait Crantzius)  
*animi tranquilli, modestus, pacificus, et semper ita versatus sine querela,*  
*ut per annos triginta quinque sui Episcopatus nemini unquam \* detrimen-*  
*to fuerit.* Extremas testamenti sui tabulas absolvit breviter \* hisce  
verbis: *Corpus terræ, anima Deo, bona pauperibus et amicis commen-*  
*data sunt.* Obiit Petershagii in arce sua, die vicesimâ quintâ Ja-  
nuarii, in festo Conversionis Divi Pauli, sepultusque est Mindæ in  
Ecclesia Cathedrali. Successorem habuit sibi multum dissimilem,  
& ingenio magis inquieto præditum, Franciscum Brunsvicensem,  
Christophori Verdensis Episcopi & Coadjutoris Bremensis fra-  
trem; de quo surrogando jam antè cum Henrico ejus patre à qui-  
busdam Capitularibus actum fuerat.